Spéculativement l'infinité de la science divine se laisse établir :

a) par la réalité de l'intelligence créée. En effet, d'après les rapports de cause à effet, cette éminente perfection de la créature doit être contenue en Dieu en tant que sa cause première et à un degré infini;

b) par l'ordre et la finalité qui se trouvent dans le monde et qui supposent un Créateur et un Guide extrêmement intelligent;

c) par l'absolue immatériabilité de Dieu; en effet l'immatériabilité est la base de la connaissance et le degré de la faculté de connaissance est déterminé par le degré d'immatériabilité. Cfr S. Th., I, 14, 1 : Cum Deus sit in summo immaterialitatis, sequitur, quod ipse sit in summo cognitionis.

2. La connaissance de Dieu est absolument actuelle.

Comme Dieu est *Acte pur*, il n'y a dans sa science ni passage de la puissance à l'acte, ni habitus ni succession ni progrès du connu vers l'inconnu. La science divine n'est ni potentielle, ni habituelle, ni successive, ni discursive. Dieu connaît tout par un acte unique indivisible (simplici intuitu) (cfr S. Th., I, 14, 7).

3. La science de Dieu est substantielle.

Dieu possède non seulement une activité de connaissance, mais il est sa connaissance elle-même. Sa connaissance est, par suite de son absolue simplicité, réellement identique avec son Être. Cfr S. Th., I, 18, 3 ad 2 : Deus est suum intelligere. S. Th., I, 14, 4 : Intelligere Dei est ejus substantia.

4. La science de Dieu est *compréhensive*.

De la puissance infinie de sa connaissance il résulte qu'il épuise complètement sa faculté infinie de connaissance et ainsi se comprend lui-même. Cfr S. Th., I, 14, 3 : Tanta est virtus Dei in cognoscendo, quanta est actualitas ejus in existendo..... Unde manifestum est, quod tantum seipsum cognoscit, quantum cognoscibilis est. Et propter hoc seipsum perfecte comprehendit. La sainte Écriture atteste le caractère compréhensif de la science divine dans la I Cor., II, 10 : « L'Esprit scrute tout, jusqu'aux profondeurs divines. » (Cfr Matthieu, XI, 27).

5. La science de Dieu est *indépendante des choses extradivines*. L'intelligence divine n'est pas déterminée de l'extérieur à la connaissance, mais de l'intérieur par sa propre essence. Les objets extradivins ne sont pas la *causa determinans*, mais le *terminus* de la connaissance divine. Dieu ne connaît pas non plus les objets extérieurs à l'aide d'images venues du dehors (species intelligibiles), car une intelligence qui connaît à l'aide d'une image différente d'elle-même se trouve en rapport avec elle, comme la puissance avec l'acte. Mais Dieu est l'Acté pur. Cfr S. Th., I, 14, 4 : « In Deo intellectus intelligens et id quod intelligitur, et species intelligibilis et ipsum intelligere sunt omnino unum et idem. »